
 
 
 

 

 

 

ΝΕΟΚΛΗΣ ΚΡΗΤΙΚΟΣ 
Βουλευτής Λακωνίας – ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

1 
 

Τετάρτη 26 Ιουνίου 2024 

 

Ερώτηση 

 

Προς 

Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Κο Κωνσταντίνο (Κωστή) Χατζηδάκη 

 

Θέμα: Δυσλειτουργίες στη διαδικασία υποβολής Δήλωσης Φορολογίας 

Εισοδήματος (ΔΦΕ)-Παράταση προθεσμίας υποβολής ΔΦΕ 

 

Αξιότιμε κε Υπουργέ 

 

Η υποβολή των φορολογικών δηλώσεων τέθηκε σε λειτουργία στις 25-4-2024 

για τα φυσικά πρόσωπα και την 1η Μαΐου 2024 για τα νομικά πρόσωπα και τις 

νομικές οντότητες. 

Με την Α 1092/13.06.2024 (ΦΕΚ Β' 3408/13-06-2024), η διοίκηση έδωσε 

παράταση στην προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος 

των Νομικών Προσώπων και Νομικών Οντοτήτων έως και την Παρασκευή 26 

Ιουλίου 2024, την ίδια καταληκτική ημερομηνία δηλαδή με τα φυσικά 

πρόσωπα. 

Σύμφωνα με υπομνήματα της Π.Ο.Φ.Ε.Ε. και της Ένωσης Φοροτεχνικών 

Λογιστών Λακωνίας (της εκλογικής περιφέρειά μου)-τα οποία τέθηκαν μεταξύ 

άλλων παραληπτών και υπόψη μου- παρουσιάστηκαν πολλά προβλήματα, με 

αποτέλεσμα να μην είναι δυνατόν να υποβληθούν οι δηλώσεις.  

Ορισμένα εξ αυτών επιλύθηκαν. Εξακολουθούν, ωστόσο να υφίστανται κι άλλα. 

Ενδεικτικά σταχυολογώ ορισμένα όπως μου εκτέθηκαν: 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5322

Ημερομ. Κατάθεσης:

26/6/2024
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- Έως τις 7/6/2024 οι βεβαιώσεις του Μετοχικού Ταμείου Στρατού ήταν 

λανθασμένες. 

 -Προβλήματα με επίδομα χαμηλοσυνταξιούχων και με τα επιδόματα 

Δ.ΥΠ.Α. 

-Προβλήματα με τις βεβαιώσεις αποδοχών  

-Λανθασμένος υπολογισμός προκαταβολής φόρου, ο οποίος συνεπάγεται 

λανθασμένη εκκαθάριση. 

-Προβλήματα στη ΔΦΕ συνταξιούχου γυναίκας με παιδί ΑΜΕΑ. Το σύστημα 

δεν αναγνωρίζει τη ΔΦΕ με αναπηρία τέκνων, με αποτέλεσμα τη λανθασμένη 

εκκαθάριση. 

Τα παραπάνω και όσα καθημερινά ανακύπτουν, δημιουργούν προβλήματα 

στην απρόσκοπτη υποβολή των φορολογικών δηλώσεων και αυξάνεται ο 

χρόνος που χρειάζεται για την υποβολή τους. 

Επιπλέον, οι εταιρείες πληροφορικής δεν είναι δυνατόν να είναι έτοιμες, 

αμέσως μόλις ανακοινωθεί κάποια αλλαγή. Χρειάζεται εύλογος χρόνος, 

προκειμένου να ετοιμάσουν τα προγράμματα. Έτσι μέχρι τα μέσα Μαΐου, οι 

φοροτεχνικοί αδυνατούσαν να ελέγξουν τις δηλώσεις και ο πολύτιμος χρόνος 

που χάθηκε δεν αφαιρέθηκε από τις αρχικώς δοθείσες προθεσμίες. 

Επιπρόσθετα, η αυτοματοποίηση υποβολής δηλώσεων δεν μπορεί να 

εφαρμοσθεί απρόσκοπτα στην πράξη, ειδικά στην περιφέρεια-ενδεικτικά 

αναφέρω περιπτώσεις συνταξιούχων με αγροτικά εισοδήματα- αφού πρέπει να 

ενσωματωθούν αλλαγές, οι οποίες καθιστούν την επίσκεψη στον φοροτεχνικό 

και την τροποποιητική δήλωση απαραίτητη. 
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Ε ν ό ψ ε ι τ ω ν α ν ω τ έ ρ ω 

 

Ε ρ ω τ ά τ α ι ο α ρ μ ό δ ι ο ς Υ π ο υ ρ γ ό ς 

 

1. Πώς προτίθεται η κυβέρνηση να αντιμετωπίσει αυτήν την κατάσταση, 

δεδομένου ότι κατά κοινή παραδοχή οι φορολογικές δηλώσεις είναι ανέφικτο 

να κατατεθούν ολοκληρωμένα, τόσο για τα φυσικά όσο και για τα νομικά 

πρόσωπα, εντός των ορισθέντων από τη φορολογική διοίκηση τελικών 

ημερομηνιών υποβολής τους (26η Ιουλίου); 

 

2. Προτίθεται να νομοθετήσει ένα αυστηρό χρονοδιάγραμμα με σαφή ορισμό 

ημερομηνίας έναρξης-λήξης στο πνεύμα των αρθρ. 67 και 68 του ν. 

4172/2013, ώστε να διασφαλιστεί ένα επαρκές διάστημα υποβολής των 

φορολογικών δηλώσεων, από λογιστές/φοροτεχνικούς; 

 

Μετά τιμής 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Νεοκλής Δ. Κρητικός 

Π.Ε. Λακωνίας 

Νέα Δημοκρατία 

 

 




